Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rudolf Kristian

SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 6. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 6. 2012

Rudolf Kristian

Poděkování

Děkuji JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D. za metodické vedení, podnětné připomínky a za její ochotu.

Obsah

1. Úvod 1
2. Vztah mezi společnostmi a jejím statutárním orgánem či jeho členem 3
3. Smlouva o výkonu funkce – obecné otázky 6
3.1 Současná právní úprava a její východiska 6
3.2 Smlouva o výkonu funkce jako samostatný smluvní typ 7
3.3 Vztah ke smlouvě mandátní 10
3.4 Uzavírání smlouvy o výkonu funkce 12
3.4.1 Podmínky pro uzavření smlouvy 12
3.4.2 Osoby oprávněné k uzavření smlouvy 17
3.5 Trvání smlouvy o výkonu funkce 23
4. Obsah smlouvy o výkonu funkce 27
4.1 Obecně k obsahu smlouvy o výkonu funkce 27
4.1.1 Faktory ovlivňující podobu smlouvy o výkonu funkce 27
4.1.2 Způsob úpravy vzájemných práv a povinností – vztah mezi stanovami či společenskou smlouvou, vnitřními předpisy a smlouvou o výkonu funkce 29
4.2 Typická ujednání ve smlouvě o výkonu funkce 33
4.2.1 Omezení jednatelského oprávnění 33
4.2.2 Konkurenční doložka 34
4.2.3 Ujednání upravující některé další podmínky výkonu funkce 36
4.2.4 Ujednání související se zánikem funkce 37
4.3 Odměňování 38
4.3.1 Právo na odměnu 39
4.3.2 Souhlas valné hromady s plněním ve prospěch člena statutárního orgánu a možnost toto plnění odepřít 41
4.3.3 Ujednání o poskytnutí plnění osobě vykonávající funkci sjednaná mimo smlouvu o výkonu funkce 47

4.3.4 Některé další důsledky smlouvy o výkonu funkce podle zákona o obchodních korporacích 50
5. Závěr 52
Seznam použité literatury a pramenů..... 54
Resumé..... 59
Klíčová slova: 61

1. Úvod

Smlouva o výkonu funkce představuje bezesporu jeden z nejefektivnějších nástrojů úpravy vzájemných práv a povinností mezi společnostmi a jejich orgány či jejich členy. Ačkoliv je smlouva o výkonu funkce odbornou literaturou často zmiňována, děje se tak nejčastěji v rámci pojednání o vztahu společnosti a jejích orgánů, nebo v souvislosti s jejich odměňováním, a to v rozsahu jen několika málo odstavců. Vzhledem k významu smlouvy o výkonu funkce pro praxi, který ještě vzroste po 1. 1. 2014, kdy se stanou účinnými nový občanský zákoník¹ a zákon o obchodních korporacích,² se domnívám, že si tato tematika zaslouží podrobnější zpracování.

Cílem této práce je předestřít možné odpovědi na otázky, které nejsou v odborné literatuře jednoznačně řešeny, popřípadě nejsou řešeny vůbec nebo jen okrajově, a zároveň podat, pokud možno, komplexní náhled na problematiku smlouvy o výkonu funkce. Kvůli omezenému rozsahu práce se však v dalším textu budu věnovat pouze statutárním orgánům kapitálových společností podle obchodního zákoníku, tedy společností s ručením omezeným a akciových společností. Právě v těchto společnostech, kde funkci statutárních orgánů či jejich členů často vykonávají osoby odlišné od společníků, je význam smluv o výkonu funkce nejvíce patrný. Rovněž se v této práci nebudu zabývat problematikou možného souběhu pracovního poměru a výkonu funkce statutárního orgánu či jeho člena.

Práce je členěna do pěti částí, včetně úvodu a závěru. Ve druhé části je nastíněn základní právní rámec vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem. Třetí část se zabývá obecnými otázkami smlouvy o výkonu funkce, především jejím vymezením vůči smlouvě mandátní a problematikou uzavírání této smlouvy, kde se věnuji mimo jiné i často sporným otázkám samokontrahování a schvalování vzorových smluv o výkonu funkce. V této části se také zabývám otázkou, jedná-li se v případě smlouvy o výkonu funkce o samostatný smluvní typ. Čtvrtá část je věnována obsahu smlouvy, kde se kromě některých otázek odměňování věnuji i vztahu mezi

¹ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

² Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).

společenskou smlouvou, stanovami, vnitřními předpisy společnosti a smlouvou o výkonu funkce.

2. Vztah mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem

Mám-li se v dalším textu práce zabývat smlouvou o výkonu funkce, jako jedním z nástrojů úpravy vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem, je nezbytné tento vztah alespoň ve stručnosti popsat. Uzavření smlouvy o výkonu funkce totiž není povinností a nejde o podmínku pro výkon funkce.³ Je proto nutné znát odpověď na otázku, čím se bude tento vztah řídit, pokud smlouva o výkonu funkce uzavřena buď vůbec nebude, nebo nebude upravovat určité aspekty tohoto vztahu.

Z ustanovení § 261 odst. 1 písm. f) obchodního zákoníku vyplývá, že vztah mezi společností a osobou, která je statutárním orgánem nebo jeho členem, je vždy obchodním závazkovým vztahem. Tento vztah se podle ustanovení § 66 odst. 2 obchodního zákoníku řídí přiměřeně ustanoveními o mandátní smlouvě, pokud ze smlouvy o výkonu funkce, byla-li uzavřena, nebo ze zákona⁴ nevyplývá jiné určení práv a povinností. Mandátní smlouvu upravuje obchodní zákoník v ustanoveních § 566 - § 576. Na základě mandátní smlouvy se mandatář zavazuje, že pro mandanta na jeho účet zařídí za úplatu určitou obchodní záležitost uskutečněním právních úkonů jménem mandanta nebo uskutečněním jiné činnosti, a mandant se zavazuje zaplatit mu za to úplatu. Mandatář je povinen postupovat při zařizování záležitosti s odbornou péčí a je přitom povinen oznámit mandantovi všechny okolnosti, které zjistil při zařizování záležitosti a jež mohou mít vliv na změnu pokynů mandanta.⁵ Vztahem mezi mandátní smlouvou a smlouvou o výkonu funkce se podrobněji zabývám v kapitole 3.3.

Obchodní zákoník však obsahuje řadu ustanovení, která upravují vztah mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem odchylně od mandátní smlouvy. Tato ustanovení jsou kogentní a není možné se od nich v žádném případě odchýlit. Tvoří tak základní právní rámec vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem.

³ Dědič, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. Díl I. Praha: POLYGON, 2002, s. 457.

⁴ Tímto zákonem nemusí být nutně jen obchodní zákoník. Zvláštní úpravu obsahuje také např. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů.

⁵ Marek, K. Mandátní smlouva. Ad Notam 4/2006, s. 115.

Především se jedná o vznik a zánik tohoto vztahu. Funkce statutárního orgánu vzniká jmenováním nebo volbou valnou hromadou,⁶ resp. vznikem společnosti v případě prvního statutárního orgánu.⁷ Ke vzniku funkce se rovněž vyžaduje souhlas dané osoby se svým ustanovením do funkce.⁸ Naopak funkce zaniká smrtí resp. zánikem, odstoupením z funkce po projednání příslušným orgánem,⁹ odvoláním z funkce, uplynutím stanoveného funkčního období nebo zánikem společnosti.


[…]


¹⁶⁷ K *wrongful trading* uvádí S. Černá: „Anglické právní prostředí se dopracovalo k ochraně věřitelů kombinací odpovědnosti za špatné plnění povinností řídicích osob (tzv. *wrongful trading*) s odpovědností tzv. stínových vedoucích (*shadow directors*). Zhorší-li se dramaticky poměry společnosti, mají členové jejích řídicích orgánů podle anglické úpravy povinnost nedopustit, aby došlo k dalšímu snížení vyhlídek na uspokojení pohledávek věřitelů (sec. 214 odst. 3 zákona o insolventnosti). Znamená to učinit vše myslitelné, aby se předešlo dalším škodám, tedy buď navrhnout likvidaci společnosti (ještě dlouho před vstupem do konkursu), když nemá vyhlídky být dále zisková, nebo se pokusit o její sanaci. Kromě škody vzniklé věřitelům zhoršením vyhlídek na uspokojení jejich pohledávek je vznik odpovědnosti řídicích osob vázán i na subjektivní předpoklad, že předvíдалy nebo mohly předvídat nevyhnutelnost insolvence.

s ustanovením § 68 tak dává věřitelům společnosti větší naději na uspokojení jejich pohledávek v insolvenčním řízení.

Skutečný úspěch opatření nemusí nastat. Postačí poctivé úsilí o záchranu. Právním důsledkem „wrongful trading“ je náhrada škod, které vznikly věřitelům porušením zosřených povinností osob řídících společnost.“ (Černá, S. K rozdílu mezi německou a francouzskou koncepcí skupin společností. Právní rozhledy 8/2004, s. 291).

5. Závěr

Názory jednotlivých autorů, kteří se ve svých publikacích smlouvou o výkonu funkce zabývají, nebo ji alespoň zmiňují, na některé dílčí otázky týkající se této problematiky se od sebe často diametrálně liší. Některým otázkám není věnována potřebná pozornost, jiné nejsou v odborné literatuře řešeny vůbec. V některých případech přinesla uspokojivé řešení těchto otázek judikatura Nejvyššího soudu, jindy byly jeho judikaturní závěry odbornou veřejností přijímány spíše s rozpaky a nelibostí. V závěru této diplomové práce se tedy pokusím shrnout svoje poznatky a závěry, k nimž jsem při řešení těchto otázek dospěl.

Předně je, podle mého názoru, nutné smlouvu o výkonu funkce považovat za samostatný smluvní typ, který není druhem smlouvy mandátní. V žádném případě se nejedná o smlouvu inominátní.

Smlouva o výkonu funkce musí být schválena valnou hromadou, resp. dozorčí radou, jinak je neúčinná. Podle mého názoru postačí nejen předchozí schválení, pokud bude smlouva později uzavřena v nezměněné podobě, ale je možné připustit i schválení vzorových smluv o výkonu funkce, které budou uzavírány s budoucími členy statutárního orgánu. Souhlasu valné hromady pak bude třeba také v případě pozdějších změn smlouvy či jejího vypovězení. K uzavření smlouvy jménem společnosti je oprávněn její statutární orgán, který však k takovému úkonu může udělit plnou moc např. členovi dozorčí rady, popřípadě třetí osobě. Domnívám se však, že takové zmocnění není vždy nutné a bude-li statutární orgán či jeho člen postupovat s péčí řádného hospodáře a upřednostňovat zájmy společnosti, může takovou smlouvu uzavřít „sám se sebou“. Klíčovým prvkem ochrany společnosti před případným střetem zájmů je zde totiž souhlas valné hromady s obsahem uzavírané smlouvy.

Obsah smlouvy bude záviset na mnoha proměnných faktorech. Nesmí se však odchýlit od kogentních ustanovení zákona a musí být v souladu se stanovami či společenskou smlouvou. Záleží jen na té které společnosti, jakým způsobem se rozhodne rozvrhnout úpravu vztahu se svým statutárním orgánem či jeho členy mezi stanovy, společenskou smlouvu, vnitřní předpisy a smlouvu o výkonu funkce, popř.

vzájemná práva a povinnosti vůbec neupraví. Je však třeba mít na paměti, že smlouva o výkonu funkce je dvoustranný právní úkon a ani změnou stanov jej nelze jednostranně měnit.

Podle stávající právní úpravy náleží osobě vykonávající funkci statutárního orgánu či jeho člena odměna a případná bezplatnost by musela být sjednána ve smlouvě o výkonu funkce. Naopak lze v této smlouvě sjednat i poskytování dalších plnění, na které nevyplývá statutárnímu orgánu ze zákona nárok. Taková plnění však společnost nesmí poskytnout, jestliže výkon funkce zřejmě přispěl k nepříznivým hospodářským výsledkům společnosti, anebo při zaviněném porušení právní povinnosti v souvislosti s výkonem funkce. Pojem „souvislost s výkonem funkce“ je však nutné vykládat citlivě s ohledem na konkrétní okolnosti daného případu a v zájmu ochrany společnosti spíše extenzivním způsobem.

Význam smlouvy o výkonu funkce v praxi ještě vzroste po 1. 1. 2014, kdy se stane účinným nový zákon o obchodních korporacích. Výkon funkce bude totiž *ex lege* bezplatný, a odměnu bude možné sjednat pouze ve smlouvě o výkonu funkce. Tato smlouva bude mít rovněž rozhodující vliv na délku funkčního období člena představenstva akciové společnosti, když úprava sjednaná ve smlouvě o výkonu funkce bude mít přednost před ustanovením stanov, které by určovalo něco jiného. Úprava obsažená v zákoně o obchodních korporacích je rozsáhlejší a v mnoha ohledech přesnější a poskytuje větší standard ochrany nejen společnosti, ale i jejích případných věřitelů v insolvenčním řízení.
