Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Rudolf Kristian
Téma diplomové práce: Smlouva o výkonu funkce
Rozsah: 53 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 14. 6.. 2012

Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se zaměřil na problematiku smlouvy o výkonu funkce, o níž doposud nebylo komplexně pojednáno. Z tohoto důvodu i s ohledem na nový zákon o obchodních korporacích považuji zvolené téma a jeho konkrétní zaměření za aktuální.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Zpracování tématu považuji s ohledem na nutnost zorientovat se v množství domácí roztříštěné literatury a porovnání získaných poznatků s novou právní úpravou za spíše náročnější.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl „*předestřít možné odpovědi na otázky, které nejsou v odborné literatuře jednoznačně řešeny, popřípadě nejsou řešeny vůbec nebo jen okrajově*“. Naplnění tohoto cíle se diplomantovi daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně. Diplomant formuluje klíčové otázky související se smlouvou o výkonu funkce, při hledání odpovědí na ně reflektuje odbornou literaturu a judikaturu, shrnuje podstatné závěry k dílčím otázkám a přiměřeným způsobem je komentuje či k nim předkládá vlastní právní názory.

3) logická stavba práce

Struktura práce je zvolena velmi vhodně. Diplomant se nejprve věnuje vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem, pak rozebírá obecné otázky související se smlouvou o výkonu funkce (zda jde o samostatný smluvní typ či nikoli, podmínky jejího uzavření, doba trvání smlouvy) a konečně obsahu smlouvy o výkonu funkce (typickým ujednáním a odměňování). Velmi chválím úvod a závěr práce, které zcela plní svůj účel.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za velmi zdařilou. Předložená práce osvědčuje, že se diplomant ve zvoleném tématu velmi dobře zorientoval a že jej uceleným způsobem zpracoval do větší hloubky, než tomu běžně u diplomových prací je. Úroveň práce svědčí o celkové vyzrálosti diplomanta. Pozastavila bych se namátkou u několika tvrzeních, které v práci diplomant zaujal a která považuji buď za nepřesná či neúplná anebo považuji za důležité je okomentovat. V poznámce pod čarou č. 7 diplomant tvrdí, že zápis prvního jednatele je konstitutivní a teprve jím jednateli vzniká funkce. S tímto názorem nesouhlasím; jsem toho názoru, že funkce jednatele vzniká již uzavřením společenské smlouvy, vyslovil-li jednatel s výkonem funkce souhlas - v danou chvíli již jednateli vzniká povinnost dovést proces založení do úspěšného konce, tj. do vzniku společnosti. Tvrzení o tom, že smlouva o výkonu funkce bývá často uzavírána z důvodu bezplatnosti (str. 11) považuji za nepodložené - z čeho diplomant pro tento závěr čerpal? Lze souhlasit s názorem, že uzavřením smlouvy o výkonu funkce vztah mezi

společností a členem statutárního orgánu nevzniká, z toho ale nelze nepřímou vyvozovat, že jmenováním či volbou do konkrétní funkce s předchozím souhlasem kandidáta není vlastně uzavřena smlouva o výkonu funkce v širším smyslu (rovněž str. 11 dole). Úvahu o údajném pochybení zákonodárce na str. 17 považuji za projev zbytečného formalistického přístupu k výkladu právních předpisů; ke správnému závěru, ke kterému diplomant dospěl, lze dojít prostřednictvím teologického výkladu argumentem a simili. Na str. 20 diplomant uvádí, že v případě, že by jednatel nemohl uzavřít smlouvu o výkonu funkce sám se sebou z důvodu střetu zájmů, by bylo řešením, kdyby k témuž zmocnil třetí osobu - tento závěr je v rozporu se zásadou, že nemohu na jiného převést více práv, než sám mám - nemám-li právo danou smlouvu uzavřít, nemohu k tomu zmocnit ani třetího. Názor na str. 25 o tom, že smlouva nekončí v případě, že byl člen statutárního orgánu opětovně před uplynutím funkčního období zvolen do funkce, považuji za nesprávný. Na str. 34 se diplomant zmiňuje o vnitřních omezeních, ale jako konkrétní příklad uvádí způsob jednání, nikoli předchozí souhlas jiného orgánu. Nesouhlasím se závěrem stran konkurenční doložky na str. 49. Plní-li konkurenční doložka svoji funkci, plnění poskytované bývalému členovi statutárního orgánu je protiplněním za to, že je po určitou dobu omezen v možnosti výděleku - není zde vztah k tomu, jak plnil své povinnosti jako jednatel či člen představenstva. V tomto případě uzavření dohody o konkurenční doložce či její ukončení nepodléhá schválení ze strany valné hromady. Kdyby ale cílem dohody bylo vyplacení odstupného, pak jde o zastřený právní úkon, a tedy o dohodu o výplatě odstupného, která souhlasu valné hromady podléhá, i když se tváří jako konkurenční doložka.

5) práce s literaturou

Literatura domácí provenience je reprezentativní, ze zahraničních pramenů diplomant nečerpá. Poznámkový aparát je bohatý a plně funkční.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní. Diplomová práce neobsahuje žádné grafy či tabulky

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě, předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázku:

Lze smlouvu o výkonu funkce vypovědět, je-li uzavřena na dobu určitou?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za kvalitní a plně způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně; konečná klasifikace závisí na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 30. srpna 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce